PAGE

Российская Федерация

Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.04.2018

                                                                        № 560-па

О муниципальном межведомственном Координационном совете по профилактике социально значимых заболеваний на территории Ангарского городского округа

В целях осуществления координации деятельности по вопросам профилактики социально значимых заболеваний на территории Ангарского городского округа, в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011  № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан», Федеральным  законом от 18.06.2001 № 77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1995 № 38-ФЗ  «О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека («ВИЧ-инфекции»), постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2004 № 715 «Об утверждении перечня социально значимых заболеваний, представляющих опасность для окружающих», руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Создать муниципальный межведомственный Координационный совет по профилактике социально значимых заболеваний на территории Ангарского городского округа.

2.
Утвердить состав муниципального межведомственного Координационного совета по профилактике социально значимых заболеваний на территории Ангарского городского округа (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

3.
Утвердить положение о муниципальном межведомственном Координационном совете по профилактике социально значимых заболеваний на территории Ангарского городского округа (Приложение № 2 к настоящему постановлению).

            4.
Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр Ангарского городского округа

 С.А. Петров
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Ангарского городского округа

24.04.2018 № 560-па
СОСТАВ

муниципального межведомственного Координационного совета по профилактике социально значимых заболеваний на территории Ангарского городского округа

	Председатель:

	Сасина

Марина Степановна
	· заместитель мэра Ангарского городского округа

	Ответственный секретарь – координатор комиссии:

	Авдеенко

Анастасия Александровна
	· начальник отдела охраны здоровья граждан управления по общественной безопасности администрации Ангарского городского округа

	Члены комиссии:

	Городской

Александр Александрович

	· председатель Думы Ангарского городского округа

	Кощина

Ольга Николаевна

Лемешевский

Андрей Львович

Лысак

Лариса Ивановна

Секунда

Андрей Андреевич

Сурина

Евгения Сергеевна

Суслов

Андрей Владимирович

	· начальник отдела по организации медицинской и лекарственной помощи в г. Ангарске министерства здравоохранения Иркутской области (по согласованию)

· начальник Федерального казенного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть № 38 Федеральной службы исполнения наказаний» (по согласованию)

· начальник Управления образования администрации Ангарского городского округа

· начальник Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Ангарском городском муниципальном образовании (по согласованию)

· ведущий аналитик отдела по организации медицинской и лекарственной помощи в г. Ангарске министерства здравоохранения Иркутской области (по согласованию)
· начальник Управления МВД России по Ангарскому городскому округу (по согласованию)

	Фот

Валерия Владимировна
	· начальник филиала ГУЗ «Иркутский областной противотуберкулезный диспансер» (по согласованию)

	Шкабарня

Марина Алексеевна

	· начальник Управления по культуре и молодежной политике администрации Ангарского городского округа

Мэр Ангарского городского округа

 С.А. Петров
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Ангарского городского округа

24.04.2018 № 560-па
ПОЛОЖЕНИЕ

 о муниципальном межведомственном Координационном совете по профилактике социально значимых заболеваний на территории Ангарского городского округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальный межведомственный Координационный совет по профилактике социально значимых заболеваний на территории Ангарского городского округа (далее – Совет) является консультативно-совещательным органом при администрации Ангарского городского округа. Совет образован в целях обеспечения координации действий органов администрации Ангарского городского округа с территориальными органами федеральной, региональной исполнительной власти по вопросам профилактики социально значимых заболеваний на территории Ангарского городского округа.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Федеральными законами от  21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 30.03.1995 № 38-ФЗ «О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)», Федеральным законом от 18.06.2001 № 77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2004 № 715 «Об утверждении перечня социально значимых заболеваний и перечня заболеваний, представляющих опасность для окружающих» настоящим Положением, иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими отношения в сфере профилактики социально значимых заболеваний.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ СОВЕТА

2.1. Основными задачами являются:

2.1.1. Организация межведомственного взаимодействия в Ангарском городском округе между органами местного самоуправления, органами государственной власти, организациями, учреждениями, общественными объединениями, средствами массовой информации, иными заинтересованными лицами по выработке единой политики в по профилактике социально значимых заболеваний на территории Ангарского городского округа.

2.1.2. Привлечение негосударственных организаций и граждан к решению вопросов по профилактике социально значимых заболеваний на территории Ангарского городского округа.

2.1.3. Формирование предложений по проведению мероприятий, направленных на предупреждение социально значимых заболеваний.

2.1.4. Содействие в информационном обеспечении деятельности по профилактике социально значимых заболеваний на территории Ангарского городского округа.

2.1.5. Содействие в реализации общественных инициатив и проектов, связанных с профилактикой социально значимых заболеваний на территории Ангарского городского округа.

2.1.6. Содействие в реализации общественных инициатив и проектов, связанных с профилактикой социально значимых заболеваний на территории Ангарского городского округа.

2.2.  Основными функциями Совета являются:

2.2.1. Осуществление координации деятельности на территории Ангарского муниципального образования органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений, средств массовой информации, иных заинтересованных лиц относительно профилактики социально значимых заболеваний на территории Ангарского городского округа.

2.2.2. Рассмотрение предложений по решению вопросов по профилактике социально значимых заболеваний на территории Ангарского городского округа.

2.2.3. Внесение предложений по формированию единых подходов в решении проблемы профилактики социально значимых заболеваний на территории Ангарского городского округа.

2.2.4. В установленном порядке подготовка и внесение в пределах своей компетенции предложений по совершенствованию нормативно-правовых актов в области профилактики социально значимых заболеваний в Ангарском городском округе.

2.2.5. Осуществление  анализа эффективности профилактической работы.

2.2.6. Заслушивание и анализ информации по состоянию заболеваемости социально значимыми заболеваниями.

3. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

3.1. Для решения возложенных задач и выполнение своих функций Совет обязан:

3.1.1. Заслушивать на заседаниях Совета информацию по состоянию заболеваемости социально значимыми заболеваниями и осуществлять  анализ эффективности профилактической работы.

3.1.2. Создавать рабочие группы для оперативного решения возникающих вопросов в рамках компетенции Совета.

3.2. Для решения возложенных задач и выполнение своих функций Совет вправе:

3.2.1. Запрашивать и получать материалы во всех организациях и учреждениях находящихся на территории Ангарского городского округа по вопросам, находящимся в компетенции Совета с целью дальнейшей разработки основных направлений профилактической деятельности и создания единого информационного поля.

3.2.2. Приглашать для участия в работе Совета представителей должностных и иных заинтересованных лиц не входящие в его состав, специалистов, а также граждан.

3.2.3. Принимать решения, давать заключения, рекомендации по вопросам деятельности Совета.

3.2.4. Информировать через средства массовой информации население о проводимой работе Совета.

3.3. Совет формируется в составе председателя Совета, членов Совета и ответственного секретаря-координатора. Председатель Совета, члены Совета, ответственный секретарь-координатор принимают участие в его работе на общественных началах. Председателем Совета является  заместитель мэра Ангарского городского округа.

3.4. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал, ведет заседание (председательствует на заседании) председатель Совета, повестка заседания утверждается Советом, в соответствии с планом работы Совета.

3.5. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствуют не менее 2/3 состава Совета.

3.6. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае отсутствия члена Совета, он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании. По результатам рассмотрения вопросов принимаются решения, которые оформляются протоколами и подписываются председательствующим на заседании Совета.

3.7. Реализация принятых и утвержденных Советом решений, рекомендаций, заключений осуществляется через руководителей органов администрации Ангарского городского округа и членов Совета.

3.8. Подготовка проведения заседаний Совета, оповещение членов Совета, приглашение заинтересованных лиц возлагается на ответственного секретаря-координатора.

3.9. К работе Совета могут привлекаться при необходимости должностные лица и представители заинтересованных лиц не входящие в его состав, а также специалисты для проведения исследований и постоянного мониторинга, представления ими на рассмотрение Совета заключений по вопросам разработки и внедрения в практику новых средств, форм и методов профилактики социально значимых заболеваний в Ангарском городском округе.

Мэр Ангарского городского округа

 С.А. Петров

PAGE